УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

22.05.2024 № 271

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов и городского округа на реализацию полномочий по
обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного образования в муниципальных
образовательных организациях».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич .
■Дата подписания: 22.05.2024 12:55 .
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

№271-у
ми

Зходящщ
е

/

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного закона
«О порядке расчета субвенций бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов
и городского округа на реализацию полномочий
по обеспечению государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного образования в муниципальных
образовательных организациях»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :
1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1 област

ного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных райо
нов, муниципальных округов и городского округа на реализацию полномо
чий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получе
ние общедоступного и бесплатного образования в муниципальных образова
тельных организациях».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель Губернатора
Новгородской области
Первый заместителю министра
финансов Новгородской области

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской облг

Согласовано:

Первый заместитель начальника
правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области —

Министр образования
Новгородской области

f  ■>

/7 /O -J s

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н
О внесении изменения в статью 1 областного закона «О порядке расчета

субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и
городского округа на реализацию полномочий по обеспечению

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного образования в муниципальных образовательных

организациях»

Принят Новгородской областной Думой___________________

Статья 1
Внести в статью 1 областного закона от 04.12.2013 № 382-03 «О порядке

расчета субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов
и городского округа на реализацию полномочий по обеспечению
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного образования в муниципальных образовательных организациях»
(газета «Новгородские ведомости» от 11.12.2013, 30.12.2016, 29.11.2017,
29.12.2017,03.05.2019,04.10.2019,05.06.2020,31.07.2020,04.12.2020, 02.04.2021,
10.12.2021, 02.09.2022f 23.12.2022f 30.06.2023) изменение, изложив часть 9 в
следующей редакции:

«9. Расчет объема субвенции VS7, указанной в пункте 7 части 2 настоящей
статьи, производится по формуле:

VS7 = Ti+T2, где:

Ti - объем средств из расчета 5000 рублей в месяц в населенных пунктах с
численностью населения 100 тыс. человек и более, расчет которого
производится по формуле:

Ti = 5000 х Li х Ji х Ко, где:

5000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство педагогическим работникам муниципальных
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования в

2

населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более (но не
более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному
педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства
в 2 и более классах);

Li - заявленное органами местного самоуправления муниципального
района, муниципального округа, городского округа прогнозируемое количество
классов в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и
более;

Ji - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное
денежное вознаграждение педагогическим работникам муниципальных
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования за
классное руководство, включая выплату части отпускных, начисленных с суммы
выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы;

К0 - коэффициент, учитывающий начисления на выплаты по оплате труда.]

Т2 - объем средств из расчета 10000 рублей в месяц в населенных пунктах
с численностью населения менее 100 тыс. человек, расчет которого производится
по формуле:

Т2 = 10000 х L2 х J2 х К0, где:

10000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения
за классное руководство педагогическим работникам муниципальных
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования в
населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек (но не
более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному
педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства
в 2 и более классах);

Ь2 - заявленное органами местного самоуправления муниципального
района, муниципального округа, городского округа прогнозируемое количество
классов в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек;

J2 - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное
денежное вознаграждение педагогическим работникам муниципальных
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования за
классное руководство, включая выплату части отпускных, начисленных с суммы
выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы;

3

Ко - коэффициент, учитывающий начисления на выплаты по оплате труда.».

Статья 2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа
на реализацию полномочий по обеспечению государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
образования в муниципальных образовательных организациях»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных
районов, муниципальных округов и городского округа на реализацию
полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных
образовательных организациях» подготовлен в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2024
№ 398 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 21 декабря 2021 г. № 2382», а также во исполнение перечня
поручений Президента Российской Федерации по реализации Послания
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию• Российской
Федерации от 29 февраля 2024 года (от 30 марта 2024 года, подпункт «р»
пункта 11), согласно которому выплата ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
образовательных организаций, расположенных в населенных пунктах с
численностью населения менее 100 тыс. человек, увеличена на 5,0 тыс.
рублей.

Выплата вознаграждения за классное руководство осуществляется в
полном объеме за счет средств иного межбюджетного трансферта,
предоставляемого из федерального бюджета.

При проведении первичной антикоррупционной , экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр образования
Новгородской области . Яковлев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муници
пальных районов, муниципальных округов и городского округа на реа
лизацию полномочий по обеспечению государственных гарантий реали
зации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в

муниципальных образовательных организациях»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1 об
ластного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных
районов, муниципальных округов и городского округа на реализацию пол
номочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на по
лучение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных обра
зовательных организациях» не повлечет за собой^увелич^ние расходов об
ластного бюджета на 2024 год.

Министр образования
Новгородской области .Н. Яковлев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта областного закона «О внесении изменения в ста

тью 1 областного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муни
ципальных районов, муниципальных округов и городского округа на

реализацию полномочий по обеспечению государственных гарантий ре
ализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования

в муниципальных образовательных организациях»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1 об
ластного закона «О порядке расчета субвенций бюджетам муниципальных
районов, муниципальных округов и городского округа на реализацию пол
номочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на по
лучение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных обра
зовательных организациях» не потребует внесения изменений в нормативные